
 
 

 

ORDINANZA SINDACO n. 8 del 29-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBEROBELLO 
 

                     

                         
Comune di Alberobello 
        Città Metropolitana di Bari 

           
 

                       
                      

 
 
 
 
 
 

Ordinanza n. 120  R. G.     del  29-09-21 
 
Oggetto: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA SALME TUMULATE NELLA SECONDA SPIANATA LATO 
DESTRO DEL CIMITERO COMUNALE 
 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che con DPR 10.9.1990, n. 285 e ss.mm.i ed ii. è stato emanato il Regolamento di 
Polizia Mortuaria, tuttora vigente; 

Richiamati in particolare i commi 1 e 4 dell’art. 82 del Decreto del Presidente della Repubblica 
10 settembre 1990, n. 285 (in Suppl. ordinario alla Gazz. Uff., 12 ottobre, n. 239). - Approvazione del 
regolamento di polizia mortuaria che così dispongono: comma 1 “le esumazioni ordinarie si eseguono 
dopo un decennio dalla inumazione. Le fosse, liberate dai resti del feretro, si utilizzano per nuove 
inumazioni.” comma 4 “le esumazioni ordinarie vengono regolate dal sindaco.” 

Viste le leggi ed i regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 
Visto il regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 39 in data 28.11.1994; 
Considerato che nella seconda spianata – lato destro del campo di inumazione del cimitero del 

Comune di Alberobello sono state inumate dall’anno 2006 all’anno 2008 ventotto salme indicate 
nell’allegato A); 

Richiamato l’art. 26 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria ai sensi del quale 
“alla scadenza della concessione, …., il Comune, … , rientra nella disponibilità dell'area o della 
sepoltura e provvede alla liberazione dei resti mortali. Essi, in base al diverso grado di 
mineralizzazione, saranno o inumati o collocati nell'ossario comune, sempre che non venga richiesto il 
collocamento in apposito loculo o celletta, previa stipula 
di apposita concessione”. 

Considerato che, essendo ormai ampiamente decorso il periodo di inumazione previsto per 
legge, si ritiene di procedere all’esumazione dei resti mortali delle salme indicate nell’allegato A) 
inumate nel suddetto campo; 

Evidenziato che le suddette operazioni sono necessarie ed urgenti per rendere disponibili nuove 
fosse al fine di riutilizzare il patrimonio cimiteriale secondo i principi della rotazione, consentendo così il 
corretto utilizzo della disponibilità del patrimonio esistente; 

Visto l’art. 50 D.Lgs. 267/2000; 
Su proposta del Responsabile del Servizio Tecnico, 

 
ORDINA 

 
1) di esumare le salme indicate nell’allegato A) della seconda spianata lato destro del cimitero 
Comunale e la successiva raccolta dei resti ossei; 

United Nations 
Educational,Scientific 
Cultural Organization 

 

I Trulli di Alberobello 
1996 - Iscritti sulla lista 
del Patrimonio Mondiale 

 



 
 

 

ORDINANZA SINDACO n. 8 del 29-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBEROBELLO 
 

2) di provvedere, a decorrere dal 15 ottobre 2021 alle operazioni cimiteriali relative alle esumazioni 
delle sepolture di cui all’allegato A) alla presente in conformità alle procedure enunciate nel 
Regolamento di Polizia Mortuaria vigente e secondo le seguenti prescrizioni: 
a. i resti che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie siano raccolti e depositati 
nell’ossario comune, eccetto i casi in cui coloro che vi hanno interesse abbiano formulato domanda di 
raccolta resti per deporli in ossari, cellette ossario o tombe di famiglia già in concessione. In questi casi i 
resti devono essere raccolti in cassettine di zinco, secondo quanto prescritto dall’art. 36 del DPR 
285/1990. I resti possono altresì essere cremati nel rispetto delle norme sulla cremazione. 
b. la chiusura al pubblico nella parte di cimitero interessata, nelle giornate in cui avverranno le 
operazioni, condizioni climatiche permettendo, al fine di impedire l’accesso agli estranei e per garantire 
la riservatezza delle operazioni. I familiari interessati a presenziare alle operazioni dovranno prendere 
contatto con l’ufficio servizi cimiteriali 

 
INFORMA 

 
Che in mancanza di diverse indicazioni di parenti dei defunti o aventi titolo presentate entro il 15 ottobre 
2021 il Comune provvederà d’ufficio: 
1) alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme di cui all’allegato A); 
2) a raccogliere i resti mortali mineralizzati e a deporli nell’ossario comune; 
3) le esumazioni saranno eseguite anche in assenza di parenti o aventi titolo; 
4) le date delle operazioni in oggetto verranno rese pubbliche mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale dell’Ente http://www.comunealberobello.ba.it e affissione all’ingresso del Cimitero e nei 
pressi del campo di inumazione; 
 

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga: 
- pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Alberobello 
- pubblicata sul profilo istituzionale dell’Ente 
- affissa all’ingresso del cimitero 

AVVERTE 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione della presente. 

 
Alberobello, lì 29-09-021 
 

 
Il Sindaco  

Michele Maria LONGO 
 

 
************** 

 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro il termine di giorni sessanta dalla data 
della notifica presso il Tribunale Amministrativo Regionale. 
 

 
RELATA DI NOTIFICA 

     Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato il presente avviso al Sig. 

……………………………… mediante consegna di copia a mani 

_______________________________________________________________________ 

 
Alberobello, lì _______________ 

IL MESSO COMUNALE 
 

http://www.comunealberobello.ba.it


 
 

 

ORDINANZA SINDACO n. 8 del 29-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBEROBELLO 
 

 
 La presente ordinanza diviene esecutiva in data 29-09-2021. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento 
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  
 


